

Cena numeru 3 centy w Krakowie, Podgórze i na prowincyi.

PRENUMERATA miesięczne w Krakowie 1 K. 30 h. (z dostawą do domu) za prowincyi z przesyłką pocztową 1 Kor. 30 hal. — Prenomerata za granicę 1 mk. 50 L. 2 tr. 1 rz. — OJEDYNCZKIE ROZEMPIANKI NABYWAŁ. MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz po 16 hal., za każdy następujący raz 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 halere od wyrazu, (minimum 20 hal.). Nadane za wiersz petitoryj 30 hal. spody na każdej stronie po 8 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytuł inzeraty prowadził w swoim zarządzie p. M. Hupczyński. Administracja „Nowin”: ul. Wiślna L. 2, otwarta od godziny 8 rano do godziny 8 wieczorem

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Paśaż Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ul. Wiślna L. 2, Tel. 340. Ekspedycja „Nowin” ul. Wiślna L. 2.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 340) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze ulicy Wiślna L. 2. Rekwizytów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Od jutra

w odcinku „Nowin” zaczną się ukazywać nowe znakomite powieści:

„Paul Janina” opowiedz przez Guy de Maupassanta. „Czarodziej” wielki roman dramatyczny przez Michala Zerco.

PREMIA.

Każdy, kto na rok złoży prenumeratę (w kwocie 18 K i prenumeratę za grudzień w kwocie 1 K 50) otrzyma zaraz bezpłatnie jako premię cenną książkę, wybraną spośród największych nowości obecnego sezonu, kosztującą 3—5 koron w handlu księgarskim i nadającą się doskonale na prezenty gwiazdków.

Na premie dla rocznych prenumeratorów przeznaczamy do wyboru następujące powieści: Kazimiera Glińskiego: „Książki Anna”. Powieść z pierwszej połowy XVIII wieku. Warszawa, Gebethner i Wolff 1911. Gabriela Zapolska: „Śmierć Felicyana Dąbskiego”. Warszawa, Gebethner i Wolff 1911. „Odnosiwa: „Z bólei życia”. Warszawa, Gebethner i Wolff 1911. Eugenia Zmujewska: „Serdużak”. Dzieje politycz. — Warszawa, Gebethner i Wolff 1911. „Grunwaldski boj”, wielka powieść historyczna. Lwów. Nakładem „Naszego kraju”. Ludwik Szczepański: „Ról Powiatu”. Powieść z najbliższej przyszłości. Warszawa, Gebethner i Wolff 1910 (z kolorową okładką).

Abonenci półroczni otrzymają bezpłatnie Kalendarz Wojnara. Prosimy odnowić prenumeratę, która wszędzie już wraz z dostawą do domu wynosi 1 K 50 hal. miesięcznie.

Kamienicznicy.

Nie ma biedlejszego, pożałowania godniejszego i bardziej godnej sily — jak kamienicznicy! Tak przeważnie twierdzi „Kraakowianin”, organ stow. Właścicieli Realności. W mieszkaniu ogłoszono w tych dwóch list kamienicznika, który to list jako wykwit myślenia „realnościowego” posuwał sobie tu w celniejszych utępsach przytoczyć, wernie i dosłownie, dokonawszy tylko drobnych poprawek stylizacyjnych. Otóż nieszlony kamienicznik s głębi swego utrapionej niesprawdliwoscią społeczną duszy sunie następującą przegadniętą i myśli: „Narzekania zwracają się przeciw właścicielom, a daczęgdyż nie bada zachowanie się lokatorów, czy zaż rzeczywiście nie tak utrapieni, że litowac się należy? Dawniej prawie każdy lokator zadawał się pomieszczeniem składającym się z 2—3 pokoi i kuchni, dzisiaj wozny się tem nie zadawał, prawie wszyscy domagają się, żeby do pomieszczenia miał pokój dla służby, łazienkę, klozet omal nie przy łózku i t. p. rzeczy, a przecież to wszystko kosztuje, za to wszystko trzeba drożej płacić. A teraz zachowanie się lokatora, czy na 100 lokatorów znajdzie się bodaj jeden, któryby wprowadzając się zawiadomił gospodarza, albo stróża i oddał mu mieszkanie bodaj zamknięte, z kluczami, z szymbami nierozbitymi? — Znamy lokatorów, którzy musieli wodzić ogary używając jako ziewu wychodkowego, zna-

my lokatorów, którzy pozwalają służbę, aby węgla na posadze rabata, znamy lokatorów, którzy palenisko w piecu używają na skład najbrzydszych szmat, wat i t. p., każdy lokator domaga się w kuchni kociołka na wodę, ale mało która lokatorka pilnuje służbę, aby zawsze woda nalała — skutek jest ten, że kociołek pęka i gospodarz musi nowo sprząć. Moglibyśmy całe fołiaty spisać na opisanie rozmaitych wybrków nie tylko samych lokatorów, ale i ich szlug i dzieci, które jasno dowioda, że właściciele realności są z wszystkich stron udręczeni, na majątku Krzywdzieni; najlepszym dowodem tego jest fakt, że dotąd nie było wypadku, ażeby właściciel realności, który nie żęby dorobił się majątku, ale żeby tyle zarobił z realności, aby mógł wyżyć — Krzyżakczę wprawdzie twierdzą, że kamienicznicy uprawiają lichwe, albowiem pobierają więcej jak 12 proc. od włożonego kapitału, ale to jest bajka, to jest wierznie kłamstwo, gdyż czysty dochód waha się pomiędzy 3—6 proc. Krzyżakczę nawołują lokatorów, aby się zacyli, gdyż kamienicznicy są zorganizowani i występują srogo przeciw lokatorom, to wszystko jest kłamstwo, to wszystko są bajki z palca wysane, żadna warstwa społeczeństwa nie jest tak trudna do zorganizowania jak właściciele realności, szczególnie w Krakowie, tu każdy idzie osobno — bez względu czy izraelita, czy katolik, czy kobieta, czy mężczyzna, bo każdy ma swoje tajemnice, których zdradzić za żadne pieniądze nie chce”.

Oo prawda, to prawda. Są lokatorzy nieporządki, którzy mieszkanie niszcą i rujnują. Ale poczywmy autor powyższego listu uważa za skądinąd nawet takiego lokatora, który domaga się watefczości! Drzeć skóre z lokatora, podwyższac czynsz, skarczyć się na podatki (które faktycznie są za wysokie), pomotawać na lokatorów — a nie godzić się na żadne ulepszenia: oto typowa „polityka” pańdow kamieniczników w Krakowie. Pan Bóg nie pokąpił też zdrowych płuc pńdow kamieniczników. Krzyżakczę umięją doskonale (w przedwieństwie do potynnych lokatorów, którzy tylko co Kazimieru są zorganizowani i polakują się), skarczyć się przesadnie luba wazęcy. W niedziele odbył się wielki wiec kamieniczników. Zalono się tam między innymi strasznie na § 16 ustawy budowlanej, tyczący się utrzymania porządku przez właścicieli kamienic na nowo powstałych ulicach. Skargi właścicieli realności na tę ustawę były tak przesadzone, że na wczorajszym posiedzeniu Rady miasta prezydent sprósłdłoby myślenie twierdzenia. Prezydent wyjaśnił, że ów mowca czterokrotnie przesadził wysokość opłat. Obliczył on, że w danym wypadku opłaty owe wyniosły 4350 koron, gdy naprawdę wypłacać tylko 1200 koron. — Prezydent wyjaśnił też, że s wielkiej płaćkacy gminnej sastrzony jest milion koron na fundusz, umożliwiający uiszczenie przez właścicieli realności ratami datków na regulację nowych ulic.

Na owym wiecu kamieniczników radca Perot wykazywał, że w Krakowie ciężary kamieniczników nie są tak wielkie jak w innych miastach. Również co do wysokości podatków gminnych, skargi kamieniczników krakowskich są nieuzasadnione. Gmina m. Krakowa bowiem czerpie swe dochody w wysokości 54 proc. z przedsiębiorstw gminnych i tylko w wysokości 46 proc. s podatków. Gdzieś indziej natomiast, jak we Lwowie, Wiedniu, Pradze i t. p. podatki na rzecz gminy są znaczenie większe a nawet dochodzą do 75 proc.

Ale wywody radcy Perota chętnieji kamienicznicy słuchac nie chcieli, chwytali i sykali... Reasumując wszystko, nabieramy przekonania, że Pan Bóg, który łaskaw jest na Maanry, nie zapomni i o kamienicznikach, choć w Krakowie „Masurów” między kamienicznikami coraz mniej... Kamienica — to nielegroszy interes, bo przecież, gdyby było inaczej, obywatelstwo izraelickie nie wykupywałoby tak akwapilnie kamienic w Krakowie.

W listopadową rocznicę.

Na firmamencie naszych dziełdów poroborowych, pokrytym czarzem, złowrogim, chmurami pełnemi nie rosy niebieskiej, leto krwi naszej serdecznej, za była jasna gwiazda: dzień 29 listopada 1830 roku, gwiazda wolności Ojczyzny: Bogza-Rodzicki Działek! Użyjś na Matko Boga! To ojców naszych spiew: —

Wolności blyska zorza! Wolności blyś drzewo! Boga-Rodzicki! Wolnego ludu krew! Zaniesi przed Boga Tron. Tak spiewał Słowacki, a za nim serce narodu Warszawa. Ludwik Nabełak, na czelu odmasztu spiskowców upada do Belwedera, aby zgładzić satrapę... Wysocki, na czelu podchorążych, wypada z koszar trzy moskiewskie pułki ulanów Zaliwski i Bronikowski, na czelu powstańców, pułk 4 i artylerya polska zajmują arsenał, rozdziaj brą między lud i oto w niespełna godzinę — jak mówi dziejopis — wypędzono Moskali z Warszawy. Czyje usta opowiedzieć, czyja wyobraźnia przedstawic sobie zdoła ten moment wspaniały, kiedy naród dręczonej, okazyany, anizany przez długie lata męki, zrzucił gmołozę gożelaza, zwałow okowy i stanął wołry na ziemi ogiew? Taki moment, gdy wszystkie serca bly w jeden ton zgodny, gdy się zestrzeliły w jedno ognisko i w jedno ognisko duchy, taki moment starczy za długi szereg lat życiowej szarżary i taką to chwilę groźną przesyli w pamięnym dniu 29 listopada działo wie nasi i z ich to pierś, wduńca poruszające tchnienie wolności, biła ku niebu pieśń: „Warszawianka!”

Oto dziś dzień krwi i chwały. Ojczyznę odzyskał, Gwiazda Polska orzeł hwały! Niosąc, lot swój w chmurach skrył. Lec nasz orle w górny pędzić. Boga, Polskę, sławie służ. Kto przyleży, wolnym będzie, Kto umiera, wolnym już.

Wszystkich ochy zwręciły się wtedy ku generałowi Chłopcickiemu... — Zolnierzu napoleoński! Bohaterze z pod Sasagossy! Wozdu dzielnicy i wytrwały! stań na czelu powstania! — wołano... Ale on nie był owym mężem, którego w chwilach dziejowego przełomu zyska narodowi opatrność, bo wbrew słowom wieszczka Adama „mierzył zamiary na sily”, bo nie miał w sery w sprawę Świętą siary, która góry przenosi, ciła dziada, a bez której wejść nie można do królestwa Wolności. Kiedy dziś we wspomnieniach patrzymy na postać sędziwego generała, miał wówczas już rok 60-ty, kósiemu w dniu 5 grudnia roku 30-go oddano dyktatoro powstania, to mimowoli podziwujemy, co zolniercy i kłajowy ciaska, góruje w sercu — uczucie lly. Widzimy to smutne, pełne, rzeźnycy oblicze generała w chwili zacięty, a chlubnie walki pod Olszyną, kiedy to, jak gdyby chcąc się w ten sposób kajać za poposobione wołosie oczyszczyć od kuli nieprzyjacielskiej i ugodzony granatem pada ciężko ranny... Widzimy go, jak później, wiodąc życie samotnika w Krakowie, staje przed Kopcem Kościuski i w chwili, gdy mu jasky na urogawisko, na udręczenie wieczne, niosą wspomnienia ochy piosenki: —

Nasz Chłopcicki, wojak dziejny, śmiały. Powiedzie polskie hulce w polu zwycięstw, chwały, nie zdoła powstrzymać żay gorzkiej, która mu epły-

Sprawa honorowa.

W gabinecie wspaniałej swej willi siedział pułkownik gwardyi, baron Ewald von Der Verre, przed nim zaś hr. Eberhard, rotmistrz tegoż pułku. — Zaprosił pana do siebie, kochany panie Olesen — zaczął pułkownik — żeby poradzić się w pewnej dylematy kwestyi. — Jestem cały do uslug pańskich! — gremcienie odpowiedział rotmistrz, skłoniwszy się w fotelu. — Sprawy honorowe, panie rotmistrzu... U nas, jak pan wie... sprawy takie bywają często dość habilicne... — Oo, naturalnie!... — Należy przynajmniej starać się wybrnąć z nich s honorem... przycwolicie... pan rozumie? — Ależ naturalnie!... — Hm!... Tak... Mam podobną sprawę właśnie. Naturalnie, że w grę wchodzi kobieta... wiarołomna sosa... jej uwiedlecie... — R-zumiem, panie pułkowniku!

— Hm! Tak... Naturalnie... chodź tu o... o moją sone... — Panie pułkowniku! — Hm! Tak... No i co pan powie, panie rotmistrzu? — Tutaj nie może być dwóch sdaś. Kwestya jasna: należy się bić? — A więc pan uważa, że bezwarunkowo musimy się bić? Co się panu stało, rotmistrzu? Niechęć pan siada! Dlaczego pan tak strasznie na mnie patrzy? — Ja... nie byłem na to przygotowany, panie pułkowniku. — Hm... Tak... Pan myślał, że ja o kłmś innym... Prawda, pańska sprawa już trochę... szatała się... Już minęło około dwóch lat... I gdyby nie list... — List? Zapewne anonim. Ale list nie wierz anonimem?... — Ma pan rację, Tak... Ale list nie był anonimowy. Wogóle kto płaze w takich wypadkach... to zwykła wada kobiet sakochanych... Ten list pisał mężczyzna... To pański list, rotmistrzu.

— Panie pułkowniku, jestem do pańskiego rozporządzenia. — Wiem... To bardzo proste... Bydlemy się bili i przepisom honoru stanie się sadość. To bardzo wygodne... wlaszosa dla pana. — Więcej, niż postawić sycie na kartę czy mogę co zrobić? To jedynę rozwiązane kwestya dla mnie i dla pana, a i dla opinii takte... — No... nie spełnie. Widzi pan, ja dotąd, bez względu na wszystko, nie cuję, aby honor mój był uplamonny. W chwili jednak, gdy przewieramy naszą rozmowę, podliemy sobie sekundantów... — Jako powód można będzie wyszaleć coś takiego, soby zapobiegło z góry skandalowi... — I zarzucamy sprawę honorową od kłmstwa. Niechby wreszcie, ale kto to w ułery. Zaraz zacząć szałak, macet, szeptać i... wkońcu dowiedzą się, że w rezultacie będę spacerował w rógach. — Panie pułkowniku... rozmowa taka... — Niech pan siada. Idzie tu o mój honor, a więc pozwól mi pan zejść się za sprawę. Po co te

gesty efektowne i spojzenia surowe? Tem mi pan nie zamponuje. Widzi pan, panie rotmistrzu, jestem wściekły... i wie pan, dlaczego... — Mogę sobie wyobrazić, panie pułkowniku. — Nie pan sobie nie może wyobrazić. Wiedęki jestem, że, nie mogąc być wledek na całą te... historję, Bo to byłoby takie proste, gdybym zastrzelił nędznego wrodziciela i salawil odrazu całą sprawę. — Więc oś zrobimy, panie pułkowniku? — A wladnie... I tak i tak, a smieszność hańba pada wciąż na moje strono. Ach panie, jak ja szadzrosca panu. O ile pańskie połobienie lepsze jest od mojego? A najwzajemnie jest to, że nie mogę się doprowadzić do tego stanu wlekdności, aby s przyjemnością wtęrad pana z powierzeniem sżem! — Najlepiej będzie pozostać do rozgrawie honorowej, panie pułkowniku. — Tak! A potem? Obrzydliwa historja. Zona moja popołała czuś habilicy, adjuant mój apoint czyn habilicy, a habilicy jestem ja. — Pułkowniku, powiedziałem już, jestem do

MAGAZYN POD FIRMA FRANCISZEK MARTIN Kraków, Rynek główny 1. 6. (Szara kamienica) poleca: Bielisnę damską i męską płócienną i szryngowa, oraz trykotową Prof. Dra JAEGERA. Rękawienki, Chusteczki do nosa, bielizna i kolorowe, płócienne 1888a i batystowe. Pończochy, Szkarpetki, welniane i fil-cose, jedwabne, czarne i kolorowe. Piótna krajowe, szryngi i dymki. Bosa s piór, Szale jedwabne, gąsowe i welniane. Ogromny wybór krawstów dla Pań i Panów — jakoteż kompletne wyprawy służba. Towar doborowy. Ceny możliwie niskie. W niedziele i święta sklep zamknięty.

wa po troską i cierpieniem poaranem licu i tych słów, co starczą za największą mekłą, a które mu się cisną przez skurczone boleć gardło:

— I ja mogłem mieć taką dobiłą...  
Dlatego to wspomnienia o nim dobiegają z pierśi przedwzrostkiem uczucie wielkiego żalu.  
— Dlaczegoś to nas zawiódł tak okropnie?

W dniu 30 listopada 1830 r. składało się wojsko polskie z 25.500 piechoty, 6800 konnicy, 1272 kanonierów, ogółem 33.572 nie licząc oficerów i 106 dział polowych. Przez grudzień i styczeń pod niósł się armia czynna do 47.050 żołnierzy, t. j. 36.550 piechoty, 10.500 konnicy i 136 dział polowych. W twierdzach: Zamościu, Modlinie, Warszawie i na Pradze było 263 dział i liczna załoga. Równocześnie powstawały w całej Polsce oddziały partyzanckie, woiłnych strzelców i ochotników. W wojsku regularnym piechota podzielona była na 4 dywizje pod dowództwem generałów: Krukowieckiego, Zymirskiego, Skrzyńskiego i Szembeka, konnica na trzy dywizje pod Janowskim, Suchowzewskim i Lubieńskim. Wojsko rosyjskie, które wkroczyło do Krakowa pod dowództwem feldmarszałka Dybicza było prawie trzy razy większe, żołnierzy liczyło 119.000, dział 400.

Pierwsze potyczki z początkiem lutego 1831 stoczono pod Sieclami, Węgrowem i Komą, pierwsze działa ze stron obu zabrzmiały pod Liwem, ale do pierwszej walej bitwy z powodu roztopów wiosennych, utrudniających przemarżenie przyszło dopiero w dniu 24 lutego 1831. Zacięta ta rola przypadała w udziale chłubnej, a niesmiertelnej pamięci generałowi Dwernickiemu pod Stoczkiem:

Grażmą pod Stoczkiem armaty  
Błyszcza białe rabaty...  
A Dwernicki stał na przodzie  
Na Moskalka nas wieczie.

Oto ze skoczonym echem tej wojennej piosenki staje nam przed duszą oczyma ta piękna postać marsowa, starego napoleońskiego żołnierza, który oprócz dzielności i męstwa posiadał jeszcze niezmierną żądną zdrowotnym przeczućmi wiary w powodzenie sprawy, której się oddał duszą całym.  
Dwernicki bronił prawego brzożka Wisły przeciw wojskom moskiewskim pod Giejarzem i Krutem i spotkał się z nieprzyjacielem w okolicy pod Seroczynem, Toczkiem i Stoczkiem.  
W roku 1800 ludzi nas pobili 5000 Moskali, do nie woli wzięli 400, zdobyli armię jednakże. Dwernicki na jaszczuki, zabranym od nieprzyjaciela, kazał umieścić taki rozkaz dzienny:

„Żołnierze! Wczoraj obiecałem Wam być z nieprzyjacielem, a Wy przetrześliście zwyciężyć i z pomocą Bożą zwyciężyliście słowa. Niech żyje Polska! Niech żyje walczyący korpus, któremu mam szczęście dowodzić!” — Dwernicki aż się później jeszcze dobrze wrodzić we znaki pod Nową Wsią i pod Beremlem.

Zdumowanie, prawie zdobywa laury na polu chwały między Wawrem a Grochowem em pułk cz warty w pamiętnym Olsku oichowym.

Władza świata to sławna Olska zyna...  
Dział nieprzyjacieli twarzym murem stał...  
Dział tysiąc zbieg, bije się krwawo zwycięzcy, już mur zwalony, nie padł ani strzał!  
Odnęła kłosek, ponosiła wia rozary...  
I już to sprawi, tak, by tu pułk czwarty.

Moskali padli 1600. Dybicz przorom o czterdzienną zawieszanie broni, pod pozorem grabieżnia poległych... Moskałom przybywają posiłki i nowi Olsynku pod Grochowem staje się chłuba polskiego żołnierza, polem zaciętej walki, w której pada Chłopcicki...

Potem jeszcze wspaniałe zwycięstwo pod wsią Wielkie Dęby, gdzie padło 2000 Moskali, gdzie zdo-

było działa, chorągwie, jaszczuki. Świętne zwycięstwo Prądzyskiego nad łganiami, gdzie zginęło 500 Moskali, i gwiazdka namyślności zaczyna blednąć, nie z braku męstwa żołnierzy, bo ci walczyli i ginęli, jak bohaterowie, za wolność Olszyn... Ieno z powodu niedostępnia wielu wodzów, z winy ich bezradności i kunktatorstwa — Skrzyński przyjmując bitwę w niekorzystnym miejscu pod Ostrołęką, gdzie krew polska zalewała pole walki, gdzie ginęło 8000 naszych żołnierzy, 270 oficerów, generałowie Kieki i Kamiński, Niedoleży Giełgud z Litwy przekracza granicę pruską, gdzie 11.000 żołnierzy polskich oddaje broni Prusakom.

Po śmierci Dybicza nowa dowódca armii Moskiewskiej Paszkiewicz idzie na Warszawę. Moskalk szturmie Wole... Jeszcze załatała walka na armaty dzielnego generała Bem, jeszcze zapisane w dziejach i opisy naszej pieśnią Mickiewicza, bohaterstwo Ordona, który w chwili, gdy redęli powstał za straconą, skoczył z żagwią płonąca do lochów...

Jeszcze na die powstania krwawi się biała pierś ginącej dywizji-bohaterki, która lud litewski walczył do boju, pułkownika. Emili Plater... a już gwiazda listopadowego powstania zaczyna szybko gasnąć. Jak uderzenia pioruna następują rychło po sobie. Kapitulacja Warszawy za sprawą Krukowieckiego, złoże nie broni w Prusich armii z pod dowództwa generała Rybińskiego... Złożenie broni korpusu Rydzkiego w Rzeczypospolitej Krakowskiej pod Zatorzem w końcu kapitulacja Modlina i Zamościa...  
I oto z bólow, cierpieniem narodu, z bohaterskiej i rozpaczliwej walki, z tej krwi przełanej, powstał krótki wierszyk „Wesoły, a ogromnie przeto smutny”, który w sobie mieści treść całą listopadowego powstania:

Chłopek nas zawiódł, Skrzyńska nas zamknęła,  
Kruk czy wydział, Ryba załopota...

## Z KRAJU.

**Nowy Sącz. Noty wynalazek polski.** Na tegoroczny wystawie światowej w Brukseli można było oglądać wynalazek naszego rodaka, p. Alfreda Triebinga z Nowego Sącza.

Jest to mianowicie kaszka do farb, opatentowana już we wszystkich prawie państwach w Europie i w Ameryce. P. Triebling otrzymał za nią w Brukseli medal srebrny i dyplom uznania.

Wielką praktycznością kaszki polega na tem, że pozostała płynna farbą można łatwo przenosić z miejsca na miejsce przy małej nawet uwadze.

Zawiera kaszka mieszeczek wszystkich 26, zawieszonych z obu frontów. Nad temi mieszeczkami są przytwierdzone suturenne farby, które bez wymijania rozrabiać można za pomocą 4 pedził, w kaszecie również się znajdujących.  
U spodu znajduje się rezerwar szklany na wodę a na obu pokrywach dwa bloki papieru do próbowania koloru.

Całość jest wielkości niewielkiej i niegrubej książki. Kaszka ta nadaje się przedwzrostkiem dla młodzieży szkolnej i amatorów, to też spodziewać się należy, że praktyczny pomysł p. A. Triebinga prędko znajdzie u nas zastosowanie, tem więcej, że rzecz można już nabywać wprost w N. Sączu lub w niektórych miastach Galicji, które ajent p. Triebinga dotychczas objechał.

Dotykiem, że opisana przez nas kaszka do farb („Irena”) nadaje się bardzo na „Gwiazdki”, a należą do niej także nowe polskie przedsiębiorstwo, aby dać innym rodakom podnieść do podobnych pomysłów.  
X. arcybiskup Błyszczewski wydał z dowodu bliższego spisu ludności okólnik do podwładnego mu duchowieństwa, zachęcający je do uświadamiania ludności o zachowywaniu się w czasie spisu. „Chodzi o to, — pisze X. arcybiskup — aby spis korzystnie

te wszystkie mądrala na całej linii zatrzymują, będą wrócić stracić. Czy nie przeprowadzili? Sam to wrócić stracił. Czy nie przynajmniej miałem nadzieję, że ukręję to przed ludźmi.”  
— Panie pułkowniku, srobie wariatko, co pan każe... przeleć o tem wimy tylko pan i ja... Sądzę, że słowo olicera...  
— No, no, panie rotmistrzu. Żeby mi pan potem miał prawo w twarz plnąć. Nie mogę. Ach, gdybym mógł poruć w sobie głowę. Pan mule nie rozumie. Widzi pan, na żonę dżę patrze nie inacej, niż patryłem dawniej już w głębi duszy. Szęł namienności rozwił się... Nie zdarzyło się dzieł nie, eoby mi przyczyniło jakiś ból. Wiem, że straelim ja już dawno i wiem to dawno. Takli już charakter... ona niewiasta...  
— A jednak, panie pułkowniku, gotów jestem włożyć rękę w ogień, że szranowa pańska małżonka tylko ten jeden raz w szale zapomniała...  
— Obawiam się, rotmistrzu, że strasznie popałas sobie rękę...  
— ?  
— Więć widzi pan... zasrodiłość może tylko ten, ktoocha. Tak, a ja nie rozumiem, jak można kochać, gdy raz już zjawilo się uczucie zasrodiłości. Nie mogę zbyśać pana bez... bez żadnego... sapał... z zimną krwią.

dia kościola i dia narodowości naszej był przeprowadzony. Jak we wszystkich, tak i w tej mierze dalecy od wszelkiej cudzej krzywdy, dotoczył powinniśmy jednak wszystkim starani, aby krzywdy nie wyrządzono nam. Nie dał Boże, abymy przez nasze niedołstwo mieli się stać winnymi własnej skrody”.

Następnie wyraża X. arcybiskup sprawę łaciników — Polaków — mówiących także po rusku. „Trzeba pamiętać, że łacinnicy Polacy umięją i mówią też i po polsku. W nowszych czasach przy rozbudzonym obecnie poczuciu narodowym, Polacy poznawają, jakie szkody przynosi anomalia mówienia po rusku, coraz bardziej zarzucają ten język a wracają do używania potocznie języka polskiego. Dlatego wszyscy łacinnicy powinni się podawać do konspiracyj jako Polacy z językiem potocznym polskim, bo ulać należy, że nie upytne nowe dziedzielacie a nie znajdzie się miejscowości, w którejby Polacy w potocznej mowie ruskiego używali języka”.

**Samobójstwa we Lwowie.** W niedzielną rano odebrał sobie życie dzierżawca dóbr Herrmann Hiltner. Spędził on wieczór w towarzyskiej brata i 4 kolegów bardzo wesoło i był w kibku kawiarńskich. Nagle na placu Goluchowskich wybuchł rewolwer i wystralił sobie w skroń. Towarzysze jego sądząc, że byłby postrelili, zawiezli go na stację ratunkową, okazało się jednak, że nie żyje. Powodem był „przeszły życiowy”, jak twierdził ten w pozostawionym liście. Brat jego dostał rozstroju nerwowego... Na ul. Stolecznej, kupiec Holza, wypił kwasa solnego, w stanie najbardziej przewieszono go do szpitala. Powód nieznany. Janina Biedkowska, żona robniczka w cegelnicy Banku hip., wczoraj oblała się spirytem i podpaliła. Niebezpieczną poparzoną w stanie nieprzytomnym odwieziono do szpitala. Powodem zdaje się być rozstrój nerwowy.

## ZE SWIATA.

**Podrożenie kawy.** Skutkiem złych zbiorów kawy w Santos, cena tego artykułu dozna podwyższenia. Wiedzący wielcy kupcy odbyli w tych dniach konferencyę, na której postanowiono podnieść cenę kawy o 40 halerów na kilogramie.  
(Faktycznie podrożenie kawy wywołane zostało spekulacyją wielkich handlarzy. Za pasy i kawy są tak znaczne, że nieurządzą nie powilien żadnego wpływu na cenę wywierać.)

**Odwołanie zwłok Jana Żytki.** „Narodni Listy” donoszą z Czesławia ni Morawie, że przy robotach w kaplicy tamtejszej odkryto zwłoki Jana Żytki.

Wobec znalezienia na tablicy napisu, co prawda wielce starożytnego, nie ma wątpliwości, że faktycznie odwołano posmiertelne skarciki zjawnego wodza w wojnach husyckich.

(Jan Żytko z Trocnowa, urodzony około roku 1360 także, który przez lat kilka, jako wódz Husytów czechskich walczył sięgawiliem z wyrazami krzyżowym cesarza Zygmunta, zmarł d. 12 października 1424 r. pod Frybysławem w Czesławian. Zwłoki jego miały być pochowane w kościele farym w Czesławiu, lecz po bitwie Blagorębskiej w r. 1623, miasto je z rozkazu cesarza gronby wydobyc i pogrzebać na polu kaźni; według innych miały być rozrzucone, aby się nie znalazły. Głęboko się okazało, że znalezienie zwłoki należało istotnie do tego największego bohatera narodowego Czechów, to byłoby to fakt wielce radosny dla naszych pobratymców, o wielkiem znaczeniu narodowo-politycznym.)

**Przezwie szipkiem w kapeluszach.** Prezydent polskiej berlińskiej wydał odezwę do kobiet, zapowiadającą, że nie należy używać wielkich szipiek przy kapeluszach, gdyż stały się one już nieje-

— ?!

— Calkiem głupia historia. Gdybym przynajmniej coś miał przeciwko panu w duszy? Jak oświł nie zgodzi się, gdy oświł przystanie. Samby pewno na pańskim miejscu... Wie pan co, panie Olsin... czy nie znajdziemy innego wyjątku. Tak dawno, tak szerze szanuję pańską matkę... i teraz mam strzelad do jej syna... Wie pan, co panu zapropnuję: jeżeli się pan z tą kobietą! Wezmę rozwód po ciebie i pan się ożeni. Milceć umiemy. Cóż?

— Przepraszam pana, panie pułkowniku... ja sęde... to jest chciałbym... nie wiem...  
— Nie chce głupia. Niech się pan zastanowi...  
— Już się zastanowiłem, pułkowniku...  
— Więć co? Jak? Niech pan mówi!

— Jeżeli mogę pręsić pana, panie pułkowniku... lepiej strzelad się.

— Sekunda... Ha! W takim razie raczy pan, panie rotmistrzu, wykradć sobie sekundantów...  
— Będę miał honor, panie pułkowniku...  
— A więć, do jutra!

Przezwie szipkiem się sobie oemierzałnie. Porozumienie było skonczone.

dwakrotnie przyczyną nieszczęśliwych wypadków. Skoro zaś dany chęć konkuente używać tak wielkich szipiek, muszą przynajmniej ostre kłucie spotrzywać w jakiejś tarce, któreby chroniły sąsiedów od nieszczęśliwych wypadków.  
— Prezydent polski wyraża przekonanie, że to jego ostrzeżenie wystarczy i że panie b... bliskie nie muszą go do wydania surowych rozporządzeń i karania winny.

**Przed rozwiązaniem Izby gmin w Anglii.** Z Londynu donoszą: Rozwiązanie Izby gmin nastąpiło w poniedziałek.

Premier Asquith wygłosił w Londynie wczoraj mowę, w której oświadczył, że partya liberalna z nadzieją zwycięstwa wstępuje we wielką walkę historyczną. Iabs lordów sama na siebie wydała wyrok śmierci, rzad jednakoż nie żyćy sobie zupełnie usunąć Izby lordów, tylko reformowania tego od fundametu do dachu zbudowanego gmachu.

Kancelarz skarbu Lloyd George w Elyburghu wygłosił onegdaj mowę przed Izby lordów, w której rzekł między innymi: „Istnieje garstka dzieleńskich prawodawców, którzy nigdy nie zarabiali na życie w jakimś przemiale lub sawidze wymagającym natężenia umysłowego, a mimo to ludzie ci codziennie zasłiadają jako wyższy trybunał ponad reprezentantami z wyboru 45 milionowego ludu. Na jakiejże tedy podstawie opiera się teoria, że Izba niższa składa się z delików zwolnionych? Nowoczesna cywilizacja nie jest wcale osamobieżniejszą. Rewolucya w Portugalii nie naruszyła wcale prawa własności, nawet własność monarchy porostała nieknięta. Ale jeżeli my tutaj — rzekł minister — chcemy podatki podwyższyć o pół pensa on wszczygnaj krzyk, jakgdyby nachodził koniec świata”.

(To samo mowa powiedzied o każdej „Izbie panów”).

**Znowu przeciw „modernizmowi.”** Z Rzymu donoszą:

W sfrach kościelnych rozchodzi się pogłoska, że wkrótce odejdzie się w Rzymie wasny konsystorz, na którym Olesko, wygłosi mowę przeciw modernizmowi i zalocy protest przeciw nowoczesności, urządzonym we Włoszech, z okazy 40 rocznicy utworzenia królestwa włoskiego.

**Grippen.** Londyńskie dzienniki ogłaszają, że połączony Crippena do Miss Le Neve W liście tym zapewnia on raz jeszcze, że jest niewiasty, a wszystkie pogłoski, jakoby w jakiejmkolwiek stadium procesu przyszedł się do winy, są nieprawdziwe.

Miss Neve wstąpiła do kabareta, sawarzyć z ameryk. impresrio bardzo korzystny kontrakt.

## Naokoło sceny i estrady.

**Z teatru miejskiego.** „Zawisza Czarny” Słowackiego, naznaczony poprzednio na czwartek najbliższego tygodnia, okazał się dopiero w poniedziałek następnego tygodnia, jako przedstawienie popularne. We czwartek za bieżącego tygodnia okazał się nie gnan od dwóch miesięcy „Wielki Fryderyk” Nowaczyńskiego, z dyr. Solankim w roli tytułowej. W probach „Rusalka” Krzywoszewskiego.

**Z teatru ludowego.** „Joanna Grudzińska”, dramat A. Stodora, gran będzie dziś wieczór. Główne role wykonają: Joanny — panna Grabowska — księżna Konstantego J. Ryzier. — Rzec o powstaniu listopadowym wygłosi prof. M. Magiera. Szereg obrazów swietnych, odnoszących się do epoki i bohaterstwa powstania uczucie się publicznosci w antykracie. Przedstawienie rozpocznie fragment z „Dziadów” A. Mickiewicza („W wizierniu Bazylianów”).  
We środę wiodęli „Zaloty huzarów”, a „Wenus w Krakowie”, ciagle ciesząc się powodzeniem, we czwartek. Premiera „Bakyle miłości” A. Walewskiego, odegrana będzie w sobotę.

**Populizm muzyczny** tak nazwano produkcję, która odbyła się onegdaj po południu w sali Starego Teatru pod egidą „Instytutu muzycznego”. Produkcję przeznaczoną dla młodzieży umuzykalniającej się podzielono na dwie części. — W pierwszej popisywały się wyłącznie sily uczniowski „Instytutu” w drugiej, grody nauczyliście młodzi instytucji, która w tym celu, coraz większą grono zycielnych i przyjaciel... W części pierwszej oklaskiwano z zapalem pierwszy skrzywdów, pianistów i spiewaków, te części bowiem produkcję zakończył piosę choru szkolnego, który jako chor mieszany, a następnie męski, odpiewał pod batulą prof. Swierzyńskiego parę utworów składnie, czysto i wprawnie — za co nagrodzony został rezystymy oklaskami.

W drugiej części przeznaczona dla starszych wykonali p. Klara Czop Umiałowa parę utworów z arcytęm, cechującym jej występy i produkcje, następnie p. Kopystynski, popisywał się grą na wiolonczeli. „Populizm” zakończono odegraniem kwintetu.

Licznie zgromadzona publiczność nagradzała żywymi oklaskami wykonawców. *Stab.*

**W rocznicę listopadową.** Ku upamiętnieniu 80 rocznicy powstania z r. 1831 urządził wczoraj Klub urzędników poczt i telegrafów w lokalu własnym przy

**CZAPKI i TOCZKI** damskie angielskie, oraz szaliki ciepłe, **POCZUCHY** damskie, dzieciinne, skarpetki męskie, wełniane i bawełniane, **SZALE** sznelowe, **PLEDY** damskie oryginalne angielskie, **KAMASZE** trykotowe, **REKAWIWCZKI** ciepłe wełniane, oraz skórkowe wszelkiego rodzaju, **KALOSZE** rosyjskie i **SMEGOICE, PANTOFLE** ranne męskie i damskie i poleca **ANASTAZY FRONCZ Kraków, ul. Florjańska L. 17.**

ul. Lubicz uroczysty wieczór, na który przybyła liczna publiczność i wypełniła szczerze salę Klubu. Na program wieczoru złożyły się opowiedziane wiersze prof. Edw. Kozłowski, deklamacje, produkcje muzyczne i śpiewki, oraz odegranie patrytycznej sztuki „Za sztandarem”. Kilka utworów Chopina i Pedereńskiego odegrała na fortepianie p. M. Millerowa w sposób zdziwiająco dobrze wyszkolone i przejęło się gra. Szereg pieśni Zielenskigo i Gailla odpiewała młoda śpiewaczka, uczennica prof. Marso, p. Maryja Ottówna, podbijając miłym i dziewczynym głosem audytorium i zyskując rzęście oklaski. Modeli śpiewaczki, rękując przy dalszym wczuwaniu się jak najlepsze nadzieje na przyszłość, ofiarowano kwiaty. Również z wielkim uznaniem podniósł należy śpiew p. Mazanka. Sędziwym nastrojem wyjął deklamacyjnie powiastka z r. 1863 p. Ludomira Benedyktowicza i kilnasolotowno ucznia Leona Komasia. — W sztuce „Za sztandarem” wyróżniła się poprawną grą: pan Pawlikowski oraz pp. Halałek, Dobrowolski, Forys, Nowotarski i Engel. Wieczór wywarł na uczestnikach silne wrażenie.

**Repartuar teatru miejskiego w Krakowie**  
Wtorek: „Noc listopadowa”.  
Środa: „Wesole”.

## Posiedzenie Rady miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie Rady miało otworzyć prezydent Leo przemówieniem, w którym zawiadomił, że Sejm kraj. uchwałił ustawę o przyłączeniu Piławowa do Krakowa, oraz wezwał Wydział kraj. do wdrożenia rokowania w sprawie przyłączenia Podgórze do Krakowa, w końcu odniósł do inspektora pocztowego wyraził zdanie, że Rada nie podziela tych głosów, według których inspektor ma być rozwiązaniem kwestyi pocztowej w Krakowie. W kraju powinny być utworzone 3 dyrekcje pocztowe, z tych jedna w Krakowie.

Z porządku dziennego uchwalono: Rada: 1) powiększenie etatu funkcyjaryjuszy wodociąg i popieszczenie plac łącznym kosztem 12 976 kor., 2) uopozakowanie ul. Bosackiej, 3) zaprowadzenie wodociągu w Dębinkach, Zwierzynca, Nowej Wsi i Krowdzicy, 4) rozszerzenie sieci elektrycznej na gminy przyłączone i budowę domu mieszkalnego dla personalu elektrowni mię. kosztem 200 000 kor.

Sprawa regulacji ulicy Tyły w Półwsiu, Krakowskiej na Kazimierzu, św. Krzyża w Krowdzicy wywołała dłuższą odzywną dyskusję, podczas której wyłoniła się kwestya szerokości ulic, chodników, zadrzewiania szerszych chodników, lub tworzenia na nich ogródków. R. Peros domagał się, aby ulice w nowych dzielnicach były na 8-9 m. szerokie, chodniki na 2 m. i miały po obu stronach ogródki szerokości 4 metrów. W dyskusji zabierał głos pp.: Gertler, Bujwid (popierali wywod r. Perosia), Beringer i Turcki (za wnioskami komisji), poczem sprawę regulacji ulicy Tyły odeślano do komisji celem ponownego rozpatrzenia jej, a regulację innych wymienionych ulic zatwierdzono.

Znaczyć jeszcze należy, że na wczorajszym posiedzeniu rada dębnićki p. Pajęk, zabrał kilnasolotownie głos, starając się wykazać, że i wielkie ciężary spadają na właścicieli realności z powodu regulacji ulic, ale przemówił swoich nie mógł nigdy dokonać, bo zawsze brakło mu argumentów.

W miejsce s. p. dra A. Bohławicza powołano w skład Rady adw. dra Z. Ehrenpreisa.

## Co słychać w mieście?

### Podrożenie kawy.

Spekulanci najbardziej wywołali w ostatnich tygodniach znaczną zwyżkę cen kawy Santos, czyli najtańszych gatunków — na światowym targu kawowym. Skutkiem tego na całym świecie w handlu detalicznym ceny kawy się podniosły. W Krakowie z dniem 1. grudnia cena kawy Santos w handlach koczowniczych dotychczasowej wysokości 3 kor. 20 za 1 kilogram, podniosła się do 3 kor. 52 hal.

Droże gatunki kawy natomiast utrzymały się w Krakowie u półwaniach kupców w dotychczasowej cenie, albowiem poważne firmy są w posiadaniu znaczniejszych zapasów kawy, kupionych jeszcze po dawnych niższych cenach i nie chcą przed wyzeraniem tych zapasów, podnosić cen. Zaczem, za pewne do marca, droże gatunki kawy (Cuba, Costarica, Guatemala etc.) nie podrożeją w wielkich sklepach w śródmieściu.

Za duże bohaterów narodowych. Dziś, jako w rocznicę powstania listopadowego, odbyło się w kościele O. Dominikanów nabożeństwo za dusze poległych w roku 1830-31 bohaterów. Na nabożeństwie zjawili się weterani z r. 1863, cechy krakowskie ze sztandarami, młodzież akademicka, młodzież szkół średnich oraz liczna publiczność. Msze św. celebrował ks. Podewski, patrytycznie kawie wygłosił gwarydan O. O. Reformatorów ks. Zygmunt Janicki. Podczas mszy św. odpiewał chór młodzieży szereg pieśni.

Młodzież wszystkich zakładów naukowych została

dzisiaj od godz. 10. rano zwołowana od nauki, aby mogła wziąć udział w nabożeństwie.

**Sprawa Rudawicza i Wojtkiewicza.** Przed trybunałem orzekającym karum pod przew. nadz. Jusiewiczem odbędzie się dnia 1. grudnia rozprawa przeciw pp. Rodziewiczowi i Wojtkiewiczowi, oskarżonym o należenie do tajnych związków i o zbrodnią publiczną przez niebezpieczne pogłoski. Mianowicie podczas rewizji, dokonanej z okazji sprawy Trudnowskiego w wieszaku Wojtkiewicza, policja znalazła w kilkudziesięciu egzemplarzach drukowany wyrok śmierci, wydany przez organizację „Naród. Związek Robot. na szpiega Koczewskiego (który grał w pol. na Galicyi, ale obecnie znikł z widowni) Wojtkiewicz podobno przyznał się do uczestniczenia w organizacji i obiecał sprawę jego, łączącą się z sprawą Trudnowskiego, będzie rozpatrywana przez sąd. Oskarżenie wnosi prok. dr. Wajda; obronę oskarżonych objął adw. dr. Rowiński.

**Sładtwa przeciw Trudnowskiemu** posiadają nadal władzę zarządzenia przełożonymi wraz się dowodów w rękach sędziego śledczego dra Bossovskiego.

**Sprawa dra Seinfelda.** Z kół znanych dra S. informują nas, że łeba radna nie uwzględniła prośby wniesionej do sądu o zniesienie kaucyi ze 100 000 kor. na 70 000 koron, wszystko bowiem, co mogło wpłynąć na obniżenie uwzględniła już łeba radna przy zniesieniu kaucyi z 200 000 koron na 100 000 kor. i obiecał wierzycielom dra S. nie poparał ich nowej roztoczą.

**Obchód św. Mikołaja w „Sokole”** krakowskim odbędzie się w niedzielę d. 4 grudnia b. r. o g. 3 po południu. Komisja obchodowa przygotowała wyborowy program, w skład którego wejdą produkcje gimnastyczne, produkcje orkiestry „Sokola” i wiece innych. Zakończy „Zwiewanie się św. Mikołajem”, który odbarzą dzieci pigmami upominkami i cukierkami. Biletu dla dzieci po 80 hal. (do nabycia tylko w Handlu p. Wolkowskiego), dla starszych 1 kor.

W Resursie urzędniczej obchód św. Mikołaja odbędzie się 5. grudnia. Program, w skład którego wchodzi śpiewy, deklamacje, muzyka, balet oraz komedjki „Łakoma” wykonany będzie wyłącznie przez dzieci. — Zgłoszenia przyjmuje sekretariat resursy. Wstęp dla dzieci członków 1 kor., dla rodziców po 40 hal.

Sw. Mikołaj ak. Kole T. S. L. jako i w leciech ubiegłych, tako zasia i w tym roku 5 i 6 grudnia ku rozweśleniu a wdzięcznej potiesze serc poczynnych ludzi będzie czynił rozliczne wędrowki po śludhnych a miłe uczynionych domeczkaż Krakowa — jako i aniołek nadobny w jego świętej płacy towarzysze Mu trzymać będzie, nie dosyć na tem, bo zająć i spróby a piekielnie miło szatan za innymi świętymi krocząc i swojemi krotchwilnymi sztuczkami czasem na pokuszenie wodźca i rozweślać będzie. Coby zaś święty wędrownik śladnie nie zabłądził a nie zmylił drog wodzie w Wielkim Krakowie, to znowuż trzeżywa a wedle stanu i przedmożenia swoje strójno odziany krakowski druzba o świętego prowadzić jako i w plecionej opasce przetrzeć dary nosić będzie.

A skoro ci zawiązując do ciepłej izby, a ponasą owi święci goście, jaka będzie rozkosz a jaka pochieca, gdy owi przyrodzeni błazenowie a owe dzieciactwo widzące przygadną, gdy jakie piasęta o kóło świętego Mikołajka bęgieją, świrkotać, a około nich gwłogwał będa? — a kiedy wiede zasług swoich chędogie dary dostana, jak tedy ku sobie rozkoszować a uśmiechać się będa?

Sw. Mikołajka zapraszać trzeba w „ak. Kole T. S. L.” (Dom akademicki przy ul. Jabłonowskich 1. 10) ustnie od g. 1 — 2, lub pisemnie z podaniem adresu, dnia i godziny.

**Z Tow. technicznego.** We środę dnia 30 m. b. o godz. 7 wieczór odbędzie się w lokalu własnym (Straszewskiego 28, II p.) nadzwyczajne walne zgromadzenie, poczem sprawozdanie prof. Odrywołkiewicza o a skieroty budowlane, ewentualnie referat r. A. Kleczka o ustawie budowlanej.

**Okregowy urząd podroświełcia** p. acy miesiąc się obecnie w domu L. i przy placu Wlv. Świętych.

**Członkowie Kraj. Związku turyst.** uprawnie- nia z restauracji kolejowej w Suchej do 20 proc. zniżkę w cenach za potrawy i napoje, za okazaniem legitymacyi, z roku bieżącego.

**Towarzystwo Wielkopolan** urzędza we wtorek 29 b. m. w sal. „Polskiego Związku Narodowego”, Rynek 1. 45 Wiczorek Listopadowy.

Czysty dochód przeznaczony na kolonie wakacyjne o a dzieci, pod Zaboru prusk.

**W sal. Śtaw. naucz.** odbył się dnia 27 bm. VI, z kolei wieczór muzyczny. Zajmujący program wypełniły piosny fortepianowe, śpiew i muzyka zbiorowa. — Wykonanie bardzo udane, mjejsami artystycznymi, zawiązując należy wytrwale pracy pedagogicznej pań Cholewickiej, Grodzickiej, Krasnowskiej (fortepian), Panew Heimann (śpiew) i Prof. Giebutowskiego (skrzypce).

Powodzenie wieczoru zawiązując należy także wybitnym zdolnościom i pilności uczniow mianowicie pp.: Łągarskiej, Massarowoy, Pagaczowoy, Szczepańskiej, Żarnowickiej (fortepian), pna Ada Stań-

kowa (śpiew), p. Hnaluk (skrzypce). Osobną podziękować należy się Stow. naucz. za polityczną i społeczną myśl, zespolenia sił muzycznych i stworzenia pola dla pouczających i zachęcających do pracy piosów, wpłynęła one niezawodnie na podniesienie pedagogii muzycznej.

**Z Podgórze. Nieszczęśliwy wypadek.** 16-letnia Maryja Wielgusz, zatrudniona w szkodzie lampy przy ul. Sobieskiego L. 6, przecieła siebie wczoraj wskutek nieostrożności letnicę kociołową. Wezwane pogotowie założyło jej opatrunek i przewieziono do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

**Wypadek czy samobójstwo?** Dziś o godz. 11 przed południem zawezwano Pogotowie ratunkowe do Podgórze, gdzie w jednym z domów, przy ul. Lwowskiej padł trafiony w lewą skroń kulą rewolwerową (podobno skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z bronią) 15-letni Stanisław Nowak z zawodu lokaj. Lekarz dyżurny przewoził desperata, czy też nieszczęśliwego strzyka w stanie agonii do szpitala św. Łazarza.

**Powiększenie policji.** Wczoraj odbyła się konferencya sekcji wojskowej Rady mię, z reprezentantami dyrekcji policji pod przewodnictwem pre. Lea, na której obradowano nad sprawą powiększenia policji w Krakowie.

**Nowy aniołek powitania.** Wczoraj po południu Stanisław Góś, jako dobry przyjaciel wyciągnął rękę na powitanie swojego, dawno niewidzianego znajomego. Znajomy czując jakąś niewygodną złość do Góśa uśmiechnął w ręce mały syrenki, który Góś boleśnie w rękę. Ranego opatrzył lekarz Pogotowia.

**Niedożyj samobójca.** 30-letni Jan Janas sprzykrzywszy sobie życie, postanowił z niem skończyć. Udosadził się wczoraj w okolicy ul. Piekarskiej, a kiedy przypuszczał, że przez nikogo nie jest widziany, nabrał rozpędu i... już miał skoczyć w nurty Wisły, gdy w tem jak gdyby z pod ziemi wyrósł, zjawił się policjant, który desperata odprawił do szpitala „alegial”, celem uspokoenia.

**Grzebień pomyłka.** Pogotowie ratunkowe zostało dzisie o godzinie 7 rano zawezwane na ul. Kanoniczną, gdzie 50-letni Michał Plekcyk, woźny karbowy, zażył przez pomyłkę zamiast lekarstwa amoniaku. Po zastosowaniu choremu antidotum, pozostawiono go opiece domowników.

**Pożar.** Dziś o godz. 6 rano zawezwano straż pożarną do szkoły hebrajskiej przy ul. Brzozowej 12, gdzie od pieca złodziei zajęła się drewniana ścianka. Na miejscu pożaru wyruszył III pluton pod wodzą brandmistrza p. Zoldianego i w pół godziny ogień ugasił.

**Bezporytorny plak nieznanego nazwiska,** lat około 40, leżał wczoraj na placach od g. 11 rano do 4 po południu. Wezwane pogotowie skłonaowało u niego ostrze zatrucie alkoholem i w stanie groźnym przewieziono go do szpitala.

**Zabezpieczenie na zimę.** Jan Holyś, 45-letni robotnik, od dawna pragnął zaopatrzyć się w ciepły przydziełek spożywając się groźny zimy. Wczoraj nadarzała mu się ku temu sposobność. Przechodząc koło drzwi niezamkniętego lokalu „Pol. Tow. Emigr.” wszedł do środka i skradł platan na skłodę p. Leona Wojnickiego. Złodzieja przytłaczono.

**Podjeździć o handel w tym towarom.** Wczoraj wieczorem aresztowała policja 1. lekowicza, 30-letniego malarza pokojowego z Negresti (Rumunia) i 19-letniego Efraima Schwarczaha, jako podejrzanych o handel żywym towarem.

**Z branki załobnej,** Stanisław Opłóża, obywatel m. Krakowa, przezżył lat 53, zmarł 27 bm.

## Z Rady państwa.

Telegram „Nowin”.

**Wiedeń.** Na dziesiątejm posiedzeniu Izby posłów uchwalono szereg rezolucyj, dotychczas do sprawozdania komisji drożdżowanej w sprawie robót publicznych, w sprawie aresztu miejskiego a i w ogóle.

Następnie 957 głosami przezwł 199 uchwalono rezolucyję postą Morawczewskiego wywołującą rząd do złożenia sprawy z obecnego stanu budowy kanałów i przyspieszenia robót przygotowawczych.

## Z Koła Polskiego.

O młog argentyński.

Koło Polskie miało w poniedziałek wieczorem obradować nad sprawą importu mięsa argentyńskiego i nad sprawą kanałów, ale do obrad nad kanałami jeszcze nie przystąpiło. Zaintwiono tylko sprawę mięsa, nad kanałami i dyskusya odbędzie się we wtorek wieczorem.

W dyskusji nad sądemem importu mięsa argentyńskiego do miast galicyjskich i łowczych okazali się znnow wrogami miast, krótkowidzami i egoistami agrarnymi. Pierwszy przezwł importu mięsa protestował sean. pan Stapiński, który wywołał, że braku mięsa w kraju nie ma!

Pos. Tomaszewski wskazał na strasną

drożynę panującą w miastach. Posłowie miejscy nigdy nie chcieli i nie chcą skłonić waiom. Faktem jest jednak, że brak bydła jest przyczyną drożyzny mięsa.

P. Starzyński proponował, aby porwolno na ograniczony import, byłoby 400 000—500 000 kilogram. mięsa przez cłag roku 1911 do Galicyi.

Nawet Korytowscy w wywodach Stapińskiego uprzytywali wielką przesadę. Przemawiał jeszcze Stojałowski, Skarbeck, Maślanka, Kozłowski, Stanisławski, Olśzewski.

Ostatcznie uchwalono swobodę głośnowania dla członków Koła i postawiono, aby w Lebie przemówił dziś we własnym imieniu pos. Stapiński jako przedstawiciel włochołata, a pos Tomaszewski jako przedstawiciel miast.

Zobaczymy, którzy posłowie odciążą się bronią drożyzny!

## Telegramy „Nowin”.

Kalendarz parlamentary.

**Wiedeń.** Jak już doniesiliśmy, obrady Izby potrwają do świąt Bożego Narodzenia, poczem nastąpi przerwa do 7 stycznia. W styczniu parlament obradować będzie równocześnie z delegacyami, mimo, że zbiorą się one tym razem w Budapeszcie. Około świąt Wielkopolskich nastąpi w obradach parlamentarnych przerwa dla 11 kor. w sesyi sejmowej. Być może, że 1 Sejm galicyjski swobodę będzie w tym czasie dla obrad nad reformą wyborczą. Po świątecznym parlamencie ponownie się zberze na sesyę letnią.

### Po śmierci Tołstoja.

**Warszawa.** Policya skłoniowała kinematograficzne filmy, zawierające aljeja, dokonane w czasie pogrzebu hr. Tołstoja w Jasnej Polanie. Rozpisy wywołała obawa, by po rzeczonych przedstawieniach kinematograficznych nie doszło do demontacyi.

**Petersburg.** Potwierdza się wiadomość, że hr. Tołstoj na krótki czas przed śmiercią wygotował pismy testamentowe w tym samym dniu, a ostatnie jego doby literackiej przeznaca na rzecz rodu. Większość niedrukowanych dotąd manuskryptów Tołstoja znajduję się u przyjaciela Tołstoja, Oertkwa; w jego ręku ma być również pamiętnik Tołstoja, prowadzony po sam koniec życia. Odpisy manuskryptów Tołstoja znajdują się w Banku państwa w Tule.

**Córka Aleksandra** ma sąjąc się wydatniczem, ale pod warunkiem, że cały dochód o pierwszego wydania użyty był na wykupienie Jasnej Polany dla chłogów, którym wiede zapisał. Po pierwszym wydaniu wydatki te przechozą do własności następnego rodu.

**Petersburg.** Stan zdrowia hrabiny Tołstojaowej o tyle się polepszył, że nie ma już bezpośrednio niebezpieczeństwa. Pozostala jednak ogromna depresya nerwowa. Hrabina powiada, że nie może dłużej żyć, skoro mać umarł, nie pojednawczy się z nią.

**Wazze zdrowie** odzyskać. Wazze osłabienie i bolesci zniknęły. Oczy, nerwy, muskula, skłogina będą silne, sen zdrowy. Wazs ogólny stan zdrowia polepszył się natychmiast, gdy użyłcie fluidu Follera z masą „Elsa Fluid”. Próbny kurs 5 koron franko. — Wytwarza tylko aptekarz E. V. Feller w Słubicy, Elsaplatz Nr. 260, Kroszcy.

**Leżenie chirurgiczne.** Znakat ortopedyczny. Zakład Reontogeniczny. Radium. Leczenie gorączki powletrzem.

## Dra Artura Frommmera

Kraków, ul. św. Tomusza, L. 18, I. p., Telefun Nr. 81 (róg ul. Floryjańskiej).

Godziny przyjęć: od 10—15 przedp. i od 8—5 popołudniu.

Kto potrzebuje obawia, niechaj się przekon.

## WOJCIECH KAPERA

w Krakowie, ul. Stawkowska 24

(w domu X. Emerytów), odznaczony najwyższą nagrodą za wystawie w Paryżu 1906 r. wykonuje i ma na składzie

**Obuwia męskie, damskie i dziecięce** z najlepzego materiału, 1899 według fasonów francuskich i angielskich.

Pierwszorzędne doktorowskie i urzędnicze. Odmacnyj modłami i krajami

**Zakład pogrzebowy Józefa Horakowej** Kraków, ul. Młokajka 14, filia: ul. Zwierzyniecka 32. — Telefun Nr. 248. pod kierownictwem Antoniego Horaka, 688 sm. e. k. obcyała poloyi.

Największe składki trumien metalowych, dębowych, wliwczok, wędrowała prawów świeckich, macejary itp. — Gasy szlarkowa

Rękawiczki, kamasze, ponczochy, skarnetki, za wełny, włóczki, trykotu

C. Szczurkowski  
2 Kraków, GRODZKA 2  
Jedyn w Krakowie Magazyn zabawek, lalek, gier towarzyskich i t. d.  
Ceny niskie Towar doborowy.

